
Мзлниципальное образование 
«Томский район»

Администрация Томского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

«27» сентября 2022 г. № 476

О проведении оценки читательской грамотности 
обучающихся 5-9 классов общеобразовательных организаций 
Томского района

В целях развития системы оценки качества общего образования в части оценки 
читательской грамотности обучающихся, на основании письма Управления оценки качества 
образования и контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзор) от 29.08.2022 № 08-213, в соответствии с распоряжением Департамента общего 
образования Томской области от 07.09.2022 № 1415-р «О проведении процедур оценки качества 
подготовки обучающихся в общеобразовательных организациях Томской области в 2022-2023 
учебном году», распоряжением Департамента общего образования Томской области от 20.09.2022 
№ 1476-р «О проведении оценки читательской грамотности обучающихся 5-9 классов 
общеобразовательных организаций Томской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести оценку читательской грамотности обучающихся 6 класса муниципального 
автономного образовательного учреждения «Итатская средняя общеобразовательная школа» 
Томского района 28.09.2022 года.

2. Руководителю муниципального автономного образовательного учреждения «Итатская 
средняя общеобразовательная школа» Томского района Вавилиной Н.А.:
-  Назначить приказом школьного координатора по проведению оценки читательской 
грамотности обучаюпщхся 6 класса;
-  Составить расписание проведения оценки читательской грамотности в день проведения 
процедуры;
-  Включить оценку читательской грамотности в единый график проведения оценочных 
процедур на текущий учебный год;
-  Предоставить региональному координатору заполненную форму согласно приложению 1 к 
настоящему приказу в формате Excel на адрес электронной почты tgm@ege.tomsk.m в срок до 
28.09.2022;
-  Распечатать полученные контрольные измерительные материалы (далее -  1ШМ), 
сформированные на базе банка заданий для оценки читательской грамотности обучающихся;



-  Провести оценку читательской грамотности с использованием КИМ на бумажном 
носителе;
-  Организовать проверку и оценивание выполненных работ обучающихся школьной 
комиссией, назначенной приказом директора, в срок до 30 сентября 2022 года;
-  Организовать передачу результатов оценки читательской грамотности организаторам в 
срок до 30 сентября 2022 года путем:

• заполнения Базы (форм для внесения результатов выполнения каждого задания КИМ) 
результатами вьшолненных заданий КИМ обучаюпщмися, участниками апробации;

• прикрепления сканов изображений не менее 10% вьшолненных работ обз^аюшихся -  
участников апробации от всего объема работ участников апробации, из которых 10% работ 
обучающихся недостаточного уровня подготовки, 30% работ обучающихся базового 
уровня подготовки, 30% работ обучающихся повышенного уровня подготовки и 30% работ 
обучающихся высокого уровня подготовки.

-  Обеспечить условия для проведения оценки читательской грамотности с соблюдением 
санитарно-эпидемиологических требований, направленных на профилактику и предотвращение 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID -  19).

3. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на О.А. Максимову, заместителя 
начальника Управления по организационным и учебно-методическим вопросам.

Начальник . Ю.В. Дубовицкая

Фатеева Марина Алексеевна
8(3822)90-06-28
frna@uotr.ru

mailto:frna@uotr.ru


приложение 1
К приказу УОАТР от 27 сентября 2022 г. № 476

Информация об участниках оценки читательской грамотности

Субъект МОУО Полное 
наименование 
0 0  с
указанием
населенного
пункта

Контактные данные 
ответственного от 0 0

Номер и
литер
класса

Количество
участников*

Дата
проведения

ФИО e-mail Контактный
телефон

*Участвуют все обучающиеся указанной параллели (участие обучающихся с ОВЗ -  на усмотрение 
00)


